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                                                    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
             Του  Πρακτικού  23 / 2012  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου       
                                           Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
                                      ----------------------------------------- 
                                           Αριθ. Απόφασης  473 / 2012 
                                      --------- ---------------------------------         
            ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Θέματα λαϊκών αγορών της Π.Ε. Ξάνθης. 

 
 
   Στην Κομοτηνή  σήμερα 17 Δεκεμβρίου 2012  ημέρα Δευτέρα και ώρα 17.00, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, παρουσία του 
Περιφερειάρχη Γιαννακίδη Αριστείδη, των Αντιπεριφερειαρχών : Γρανά Αρχέλαο Π.Ε. 
Καβάλας, Καραλίδη Φώτιο Π.Ε. Ξάνθης,  Δαμιανίδη  Παύλο Π.Ε. Ροδόπης,  που 
κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 3852/2010, συνήλθε σε 
δημόσια τακτική Συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης μετά από την Δ.Δ ΟΙΚ.7702/ 10 -12 – 2012  έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου του που επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό  Σύμβουλο, σύμφωνα  με το 
άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010. 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

1. Μιχαηλίδης Κωνσταντίνος  , Πρόεδρος  
2. Μαρκόπουλος Θεόδωρος   ,  Αντιπρόεδρος 
3. Ζαγναφέρης Κωνσταντίνος  , Γραμματέας 

                                              ΤΑ ΜΕΛΗ 
1. Σαλήμ Σεβγκή                                                                                                            20. Παπαδόπουλος Στυλιανός   
2. Νικολαίδης Ιωάννης            21. Πατήρας Νικόλαος   
3. Ούστογλου Γεώργιος     22. Χατζηδημητρίου Χρήστος   
4. Μουμίν Καάν    23. Τζανίδης Νικόλαος Παυλίδης Γεώργιος         23. Tζανίδης Νικόλαος 
5. Τελλίδης Ιωάννης    24. Παυλίδης Γεώργιος                                                                                                                                        
6. Βαβίας Σταύρος                                                  25. Πέτροβιτς Δημήτριος 
7. Χριστοδουλίδης Γεώργιος                         26  Μπαλίκας Ανδρέας   
8. Χαϊτίδης Δημήτριος                              27. Μιχελκής Κωνσταντίνος 
9. Γερομάρκος Γεώργιος   
10. Σιακήρ Αϊχάν                 

28. Γαλαζούλας Χρήστος 
29. Χατζή Μεμίς Τουρκές 

11. Κεφαλίδου Ανδρονίκη                                 
12. Oυζούν Ιρφάν 
13. Παπακοσμάς Κωνσταντίνος 

  30. ΠατακάκηςΑνάργυρος         
  31. Παπαδόπουλος Κίμων     
  32. Μωυσίδης Παναγιώτης 

14. Μαραγκού Γεωργία 
15. Παπαδόπουλος Χρυσόστομος 

  33. Ζησίμου Γεώργιος Παύλος       
  34. Αραμπατζής Αθανάσιος 

16. Τσολάκ Σουάτ                                                   
17. Γκουγκουσκίδου Μαρία   
18. Κανελάκης Ιωάννης   
19. Σερεφιά Σουλτάνα 

  35. Τρέλλης Χρήστος    
  36. Ποτόλιας  Χρήστος     
  37. Χαρίτου Δημήτριος 
  38. Γεροστεργίου Αικατερίνη 

            
           ΑΠΟΝΤΕΣ:   
           Οι Αντιπεριφερειάρχες : 
           Ξανθόπουλος  Ιωάννης, Π.Ε. Δράμας 
           Νικολάου -  Μαυρανεζούλη Γεωργία , Π.Ε. Έβρου 
                                               ΤΑ ΜΕΛΗ           
       1. Χουσεϊν Ερτζάv                                   6.  Ματζιάρης Αντώνιος    
       2. Πουρνάρα Μαρίκα                              7.  Τσούλου -Τσαγκαλίδου Συρματένια                        
       3. Τσαλδαρίδης Αναστάσιος                   8.  Καραβάς Κωνσταντίνος   

         4. Ζιμπίδης Γεώργιος                              9.  Καβαρατζής Σταύρος   
         5. Κουκουβέλα Ζουμπουλιά                 10.  Μπαράν Μπουρχάν  
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     Χρέη υπηρεσιακής  γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης κα Κατσικούδη Ελένη . 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 41 μέλη 
άρχισε η συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 
  Εισηγούμενη  το  δέκατο πέμπτο  θέμα της  ημερήσιας διάταξης η  Περιφερειακή 
Σύμβουλος κα Σερεφιά Σουλτάνα, έθεσε υπόψη των μελών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  : 
1. To αριθ. πρωτ Γ/ΟΙΚ/3787/9-10-2012 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου& 
Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε Ξάνθης το οποίο αναφέρει τα εξής: 
 
    ΘΕΜΑ: «Έγκριση της αίτησης για αλλαγή κατηγορίας ως προς τα πωλούμενα είδη 
της άδειας του επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Τσούλφα Γεώργιου του 
Αναστάσιου». 
 
  ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: 
  Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. Α2-488/10-08-12 έγγραφο της Δνσης Τιμών Τροφίμων – 
Ποτών της Γεν. Γραμματείας Εμπορίου (το οποίο είναι απάντηση σε σχετικό ερώτημα 
της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Έβρου) και πάντα σύμφωνα με το εδάφιο 2 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του Π.Δ. 51/2006 όπως ισχύει, με απόφασή του, το οικείο 
Περιφερειακό Συμβούλιο, δύναται, για την καλύτερη εξυπηρέτηση του καταναλωτικού 
κοινού: 

α) να επιτρέπει σε κάτοχο επαγγελματικής άδειας την πώληση ειδών 
περισσοτέρων κατηγοριών 

β) να τροποποιεί ή να συμπληρώνει τη χορηγηθείσα άδεια ως προς τα προς 
πώληση είδη, τα οποία μπορεί να ανήκουν σε περισσότερες κατηγορίες 

γ) να επιτρέπει την αλλαγή της κατηγορίας της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
πωλούμενα είδη, υπό την προϋπόθεση ότι το 90% των χορηγηθεισών αδειών θα 
εξακολουθούν να έχουν ως αντικείμενο την πώληση προϊόντων γης (στα οποία 
περιλαμβάνονται και τα άνθη), αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας. 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ: 
Στην υπηρεσία μας κατατέθηκε η με αρ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/3228/23-08-12 αίτηση για 
αλλαγή κατηγορίας ως προς τα πωλούμενα είδη της άδειας του επαγγελματία πωλητή 
λαϊκών αγορών Τσούλφα Γεώργιου του Αναστάσιου, από είδη προικός σε ξηρούς 
καρπούς, με τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 
 
 Η Υπηρεσία μας συνηγορεί στην αλλαγή κατηγορίας της άδειας του επαγγελματία 
πωλητή λαϊκών αγορών. 
 
2. To αριθ. πρωτ Γ/ΟΙΚ/3788/9-10-2012 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου& 
Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε Ξάνθης το οποίο αναφέρει τα εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση της αίτησης για συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
προς πώληση είδη, της επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Λαζάρου Νίκης του 
Εμμανουήλ». 
 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: 
 Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. Α2-488/10-08-12 έγγραφο της Δνσης Τιμών Τροφίμων – 
Ποτών της Γεν. Γραμματείας Εμπορίου (το οποίο είναι απάντηση σε σχετικό ερώτημα 
του Τμήματος Εμπορίου της Π.Ε. Έβρου) και πάντα σύμφωνα με το εδάφιο 2 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του Π.Δ. 51/2006 όπως ισχύει, με απόφασή του, το οικείο 
Περιφερειακό Συμβούλιο, δύναται, για την καλύτερη εξυπηρέτηση του καταναλωτικού 
κοινού: 
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α) να επιτρέπει σε κάτοχο επαγγελματικής άδειας την πώληση ειδών περισσοτέρων 
κατηγοριών 
β) να τροποποιεί ή να συμπληρώνει τη χορηγηθείσα άδεια ως προς τα προς πώληση 
είδη, τα οποία μπορεί να ανήκουν σε περισσότερες κατηγορίες 
γ) να επιτρέπει την αλλαγή της κατηγορίας της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
πωλούμενα είδη, υπό την προϋπόθεση ότι το 90% των χορηγηθεισών αδειών θα 
εξακολουθούν να έχουν ως αντικείμενο την πώληση προϊόντων γης (στα οποία 
περιλαμβάνονται και τα άνθη), αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας. 
  ΙΣΤΟΡΙΚΟ: 
  Στην υπηρεσία μας κατατέθηκε η με αρ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/3515/18-09-12 αίτηση για  
συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα προς πώληση είδη της επαγγελματία 
πωλητή λαϊκών αγορών Λαζάρου Νίκης του Εμμανουήλ, από «ενδύματα» σε «είδη 
ένδυσης-νεωτερισμοί-φο μπιζού-λευκά είδη-ψιλικά και είδη υπόδησης-δερμάτινα 
είδη(τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια)», με τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 
 Η Υπηρεσία μας συνηγορεί για τη  συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
προς πώληση είδη,  της επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Λαζάρου Νίκης του 
Εμμανουήλ 

 
 

3.To αριθ. πρωτ Γ/ΟΙΚ/3789/9-10-2012 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου& 
Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε Ξάνθης το οποίο αναφέρει τα εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση της αίτησης για  συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
προς πώληση είδη,  του επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Λαζάρου Μιλτιάδη του 
Εμμανουήλ». 
 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: 
 Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. Α2-488/10-08-12 έγγραφο της Δνσης Τιμών Τροφίμων – 
Ποτών της Γεν. Γραμματείας Εμπορίου (το οποίο είναι απάντηση σε σχετικό ερώτημα 
του Τμήματος Εμπορίου της Π.Ε. Έβρου) και πάντα σύμφωνα με το εδάφιο 2 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του Π.Δ. 51/2006 όπως ισχύει, με απόφασή του, το οικείο 
Περιφερειακό Συμβούλιο, δύναται, για την καλύτερη εξυπηρέτηση του καταναλωτικού 
κοινού: 
  α) να επιτρέπει σε κάτοχο επαγγελματικής άδειας την πώληση ειδών περισσοτέρων 
κατηγοριών 
  β) να τροποποιεί ή να συμπληρώνει τη χορηγηθείσα άδεια ως προς τα προς πώληση 
είδη, τα οποία μπορεί να ανήκουν σε περισσότερες κατηγορίες 
  γ) να επιτρέπει την αλλαγή της κατηγορίας της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
πωλούμενα είδη, υπό την προϋπόθεση ότι το 90% των χορηγηθεισών αδειών θα 
εξακολουθούν να έχουν ως αντικείμενο την πώληση προϊόντων γης (στα οποία 
περιλαμβάνονται και τα άνθη), αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας. 
  ΙΣΤΟΡΙΚΟ: 
  Στην υπηρεσία μας κατατέθηκε η με αρ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/3516/18-09-12 αίτηση για  
συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα προς πώληση είδη,  του 
επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Λαζάρου Μιλτιάδη του Εμμανουήλ, από 
«ενδύματα» σε «είδη ένδυσης-νεωτερισμοί-φο μπιζού-λευκά είδη-ψιλικά και είδη 
υπόδησης-δερμάτινα είδη(τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια) », με τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά. 
  Η Υπηρεσία μας συνηγορεί για τη  συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
προς πώληση είδη,  του επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών 
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4.To αριθ. πρωτ Γ/ΟΙΚ/3804/10-10-2012 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου& 
Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε Ξάνθης το οποίο αναφέρει τα εξής: 

 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση της αίτησης για  συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
προς πώληση είδη,  της επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Τσάκαλου Ζωής του 
Αθανασίου  
 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: 
 Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. Α2-488/10-08-12 έγγραφο της Δνσης Τιμών Τροφίμων – 
Ποτών της Γεν. Γραμματείας Εμπορίου (το οποίο είναι απάντηση σε σχετικό ερώτημα 
του Τμήματος Εμπορίου της Π.Ε. Έβρου) και πάντα σύμφωνα με το εδάφιο 2 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του Π.Δ. 51/2006 όπως ισχύει, με απόφασή του, το οικείο 
Περιφερειακό Συμβούλιο, δύναται, για την καλύτερη εξυπηρέτηση του καταναλωτικού 
κοινού: 
 α) να επιτρέπει σε κάτοχο επαγγελματικής άδειας την πώληση ειδών περισσοτέρων 
κατηγοριών 
 β) να τροποποιεί ή να συμπληρώνει τη χορηγηθείσα άδεια ως προς τα προς πώληση 
είδη, τα οποία μπορεί να ανήκουν σε περισσότερες κατηγορίες 
 γ) να επιτρέπει την αλλαγή της κατηγορίας της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
πωλούμενα είδη, υπό την προϋπόθεση ότι το 90% των χορηγηθεισών αδειών θα 
εξακολουθούν να έχουν ως αντικείμενο την πώληση προϊόντων γης (στα οποία 
περιλαμβάνονται και τα άνθη), αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας. 
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ: 
Στην υπηρεσία μας κατατέθηκε η με αρ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/1804/22-05-12 αίτηση για  
συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα προς πώληση είδη, της 
επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Τσάκαλου Ζωής του Αθανασίου, από «ένδυση» 
σε «είδη ένδυσης-νεωτερισμοί-φο μπιζού-λευκά είδη-ψιλικά και είδη υπόδησης-
δερμάτινα είδη(τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια) » με τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 
 
 Η Υπηρεσία μας συνηγορεί για τη  συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
προς πώληση είδη, της επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Τσάκαλου Ζωής του 
Αθανασίου 

 
5.To αριθ. πρωτ Γ/ΟΙΚ/3805/10-10-2012 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου& 
Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε Ξάνθης το οποίο αναφέρει τα εξής: 

 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση της αίτησης για  συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
προς πώληση είδη,  του επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Σαακιάν Γκράτσια του 
Γκαρνήκ». 
 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: 
Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. Α2-488/10-08-12 έγγραφο της Δνσης Τιμών Τροφίμων – 
Ποτών της Γεν. Γραμματείας Εμπορίου (το οποίο είναι απάντηση σε σχετικό ερώτημα 
του Τμήματος Εμπορίου της Π.Ε. Έβρου) και πάντα σύμφωνα με το εδάφιο 2 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του Π.Δ. 51/2006 όπως ισχύει, με απόφασή του, το οικείο 
Περιφερειακό Συμβούλιο, δύναται, για την καλύτερη εξυπηρέτηση του καταναλωτικού 
κοινού: 
α) να επιτρέπει σε κάτοχο επαγγελματικής άδειας την πώληση ειδών περισσοτέρων 
κατηγοριών 
β) να τροποποιεί ή να συμπληρώνει τη χορηγηθείσα άδεια ως προς τα προς πώληση 
είδη, τα οποία μπορεί να ανήκουν σε περισσότερες κατηγορίες 
γ) να επιτρέπει την αλλαγή της κατηγορίας της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
πωλούμενα είδη, υπό την προϋπόθεση ότι το 90% των χορηγηθεισών αδειών θα 
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εξακολουθούν να έχουν ως αντικείμενο την πώληση προϊόντων γης (στα οποία 
περιλαμβάνονται και τα άνθη), αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας. 
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ: 
Στην υπηρεσία μας κατατέθηκε η με αρ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/1271/09-04-12 αίτηση για 
συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα προς πώληση είδη  του 
επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Σαακιάν Γκράτσια του Γκαρνήκ, από 
«υποδήματα-δερμάτινα» σε «είδη ένδυσης-νεωτερισμοί-φο μπιζού-λευκά είδη-ψιλικά 
και είδη υπόδησης-δερμάτινα είδη(τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια) », με τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά. 
. 
Η Υπηρεσία μας συνηγορεί για  συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα 
προς πώληση είδη,  του επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Σαακιάν Γκράτσια του 
Γκαρνήκ 
 

 
6.To αριθ. πρωτ Γ/ΟΙΚ/3805/10-10-2012 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου& 
Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε Ξάνθης το οποίο αναφέρει τα εξής: 

 
ΘΕΜΑ: Θεώρηση άδειας της επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών κ. Καλαϊτζίδου 
Μαρίας του Αναστάσιου. 
 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: 

 Α) Σύμφωνα με το εδ. 4 της παρ. Α’ του άρθρου 2 του Π.Δ. 51/2006 όπως ισχύει, οι 
επαγγελματικές άδειες λαϊκών αγορών θεωρούνται κάθε τρία (3) έτη, με πράξεις των 
οικείων Περιφερειακών Συμβουλίων. 
     Σε περίπτωση μη θεώρησης της επαγγελματικής άδειας, με υπαιτιότητα του αδειούχου, 
εντός (10) δέκα εργάσιμων ημερών από την εκπνοή της καθορισμένης προθεσμίας, η άδεια 
ανακαλείται προσωρινά, με απόφαση του οικείου Περιφερειακού Συμβουλίου. 
     Εάν κατά τη διάρκεια της προσωρινής ανάκλησης του ενός (1) μηνός, ο ενδιαφερόμενος 
προσκομίσει τις ανωτέρω βεβαιώσεις, η άδεια θεωρείται και τίθεται εκ νέου σε ισχύ, χωρίς 
άλλες προϋποθέσεις. 
     Εάν παρέλθει και η προθεσμία της προσωρινής ανάκλησης, χωρίς ο ενδιαφερόμενος να 
προσκομίσει τις ανωτέρω βεβαιώσεις η άδεια του χορηγείται για το εναπομείναν χρονικό 
διάστημα της συμπλήρωσης των έξι (6) μηνών από την εκπνοή της καθορισμένης αρχικής 
προθεσμίας θεώρησης. 
      Η άδεια ανακαλείται οριστικά με απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και δεν 
επιτρέπεται η θεώρησή της, μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την εκπνοή της 
καθορισμένης προθεσμίας. 
  Β) Σύμφωνα με τη διάταξη του εδαφίου 32 της παρ. II του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων όπως προστέθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 94 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», η έκδοση αποφάσεων για την ίδρυση, τη μετακίνηση, τη διάλυση και 
τον καθορισμό του τρόπου της εν γένει λειτουργίας Λαϊκών Αγορών, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία περιλαμβανομένης της χορήγησης επαγγελματικών και παραγωγικών 
αδειών, καθώς και κάθε άλλου συναφούς αντικειμένου, εκτός από την απόφαση 
τοποθέτησης των πωλητών στις Λαϊκές Αγορές, η οποία εκδίδεται από το περιφερειακό 
συμβούλιο, ανά περιφερειακή ενότητα, είναι αρμοδιότητα που μεταφέρεται στους Δήμους 
της Χώρας.  

Γ) Σύμφωνα με την εγκύκλιο Α2-2024/16-12-2011 της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης 
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1)Τα θέματα των αδειών των επαγγελματιών πωλητών λαϊκών αγορών, οι οποίες 
εκδόθηκαν μέχρι την 31/12/2010, τα χειρίζονται τα Τμήματα Εμπορίου των 
Περιφερειακών Ενοτήτων της Χώρας.  

2) Θεωρήσεις επαγγελματικών αδειών που δεν ολοκληρώθηκαν μέχρι 31/12/2010, ή 
περιπτώσεις που αντιμετωπίστηκαν, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη διακανονισμοί για τις 
τμηματικές καταβολές των οφειλών, οι δε  υποθέσεις παρέμειναν και εξακολουθούν να 
παραμένουν μέχρι σήμερα σε  εκκρεμότητα, με αποτέλεσμα οι ενδιαφερόμενοι πωλητές να 
ταλαιπωρούνται ή να μην τους επιτρέπεται  να ασκούν τη νόμιμη δραστηριότητά τους 
εντός των λαϊκών αγορών, αυτές πρέπει να αντιμετωπιστούν και να επιλυθούν από το 
περιφερειακό Συμβούλιο  ανά Περιφερειακή ενότητα . 
   Οι εκκρεμείς υποθέσεις ή οι υποθέσεις για τις οποίες  πραγματοποιήθηκαν διακανονισμοί  
για τις τμηματικές καταβολές των οφειλών, θα επανεξεταστούν λαμβάνοντας υπόψη ως 
δεδομένο ότι το κριτήριο της αμφισβήτησης, σε τυπικές υποθέσεις  διαδικαστικού 
περιεχομένου, λειτουργεί υπέρ των ενδιαφερομένων (πολιτών). 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ: 

 Με την αρ. 105/2009 απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου Ξάνθης αποφασίστηκε η 
θεώρηση των αδειών που είχαν εκδοθεί τα έτη 2006 και 2007 και δόθηκε εξουσιοδότηση 
στη Δ/νση Εμπορίου να κάνει την θεώρηση. Ορίστηκε ο μήνας Μάρτιος ως μήνας  
Θεώρησης  των αδειών και ακολούθως, μετά από αλληλογραφία με το Υπουργείο 
Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας  και σχετική απόφαση του Νομαρχιακού 
Συμβουλίου δόθηκε παράταση για την θεώρηση των αδειών μέχρι 30-9-2010. 
 Το 2011 και σύμφωνα με  Ν. 3852/2010 η λίστα με τις προς ανάκληση άδειες 
διαβιβάστηκε στο Δήμο της Ξάνθης, ο οποίος με τη σειρά του προχώρησε στη διαδικασία 
της ανάκλησης των αδειών αυτών. 
  Στην Υπηρεσία μας περιήλθε η με αρ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/3595/21-9-12 αίτηση της 
επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Καλαϊτζίδου Μαρίας, με αρ. αδείας 00707 και έτος 
έκδοσης το 2007, για ανανέωση της άδειας. Μαζί με την αίτηση ο επαγγελματίας πωλητής 
μας κατέθεσε τα από το Π.Δ. προβλεπόμενα δικαιολογητικά. 
  Η κ. Καλαϊτζίδου δεν έλαβε εγκαίρως γνώση της διαδικασίας θεώρησης αδειών διότι 
δραστηριοποιούνταν  μόνο σε περιφερειακή Λαϊκή αγορά (Λαϊκή Δήμου Αβδήρων). 
   Για τη συγκεκριμένη άδεια δεν έχει ακολουθηθεί η διαδικασία της προσωρινής και της 
οριστικής ανάκλησης γιατί εκ παραδρομής και λόγω του ότι δραστηριοποιούνταν μόνο στη 
λαϊκή αγορά του Δήμου Αβδήρων και όχι στη κύρια αγορά του Νομού δεν εμφανιζόταν 
στη λίστα με τις προς ανάκληση άδειες.  
   Για όλους τους παραπάνω εκτεθέντες λόγους εισηγούμαστε θετικά για τη  θεώρηση της 
άδειας της επαγγελματία Πωλητή Λαϊκών αγορών Καλαϊτζίδου Μαρίας. 
 
  Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης μετά από διαλογική 
συζήτηση και έχοντας υπόψη τις διατάξεις α)του άρθρου 163 & 282  του  N. 3852/2010 
β) του άρθρου 2 του Π.Δ. 51/2006 . 
 
                                              ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
 
    Eγκρίνει: 
    1. Την αλλαγή κατηγορίας ως προς τα πωλούμενα είδη της άδειας του επαγγελματία 

πωλητή λαϊκών αγορών κ. Τσούλφα Γεώργιου του Αναστάσιου, από είδη προικός σε 
ξηρούς καρπούς, ο οποίος  πληροί τις απαραίτητες προϋποθέσεις, σύμφωνα με την 
εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της Π.Ε Ξάνθης . 

 
   2.Την συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα προς πώληση είδη της 

επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών κας Λαζάρου Νίκης του Εμμανουήλ, από 
«ενδύματα» σε «είδη ένδυσης-νεωτερισμοί-φο μπιζού-λευκά είδη-ψιλικά και είδη 
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υπόδησης-δερμάτινα είδη(τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια)», η οποία πληροί τις 
απαραίτητες προϋποθέσεις, σύμφωνα με την εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της 
Π.Ε Ξάνθης . 

. 
 
3.Την συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα προς πώληση είδη,  του 

επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών  κ. Λαζάρου Μιλτιάδη του Εμμανουήλ, από 
«ενδύματα» σε «είδη ένδυσης-νεωτερισμοί-φο μπιζού-λευκά είδη-ψιλικά και είδη 
υπόδησης-δερμάτινα είδη(τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια) » ο οποίος  πληροί τις 
απαραίτητες προϋποθέσεις, σύμφωνα με την εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της 
Π.Ε Ξάνθης . 

 
4. Την συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα προς πώληση είδη, της 

επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών κας Τσάκαλου Ζωής του Αθανασίου, από 
«ένδυση» σε «είδη ένδυσης-νεωτερισμοί-φο μπιζού-λευκά είδη-ψιλικά και είδη 
υπόδησης-δερμάτινα είδη(τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια)», η οποία  πληροί τις 
απαραίτητες  προϋποθέσεις, σύμφωνα με την εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της 
Π.Ε Ξάνθης . 

 
5. Την συμπλήρωση της χορηγηθείσας άδειας ως προς τα προς πώληση είδη  του 

επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών Σαακιάν Γκράτσια του Γκαρνήκ, από 
«υποδήματα-δερμάτινα» σε «είδη ένδυσης-νεωτερισμοί-φο μπιζού-λευκά είδη-ψιλικά 
και είδη υπόδησης-δερμάτινα είδη(τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια) », ο οποίος  πληροί 
τις απαραίτητες προϋποθέσεις,  σύμφωνα με την εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας 
της Π.Ε Ξάνθης . 

 
6.Την θεώρηση της άδειας της επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών  Καλαϊτζίδου 

Μαρίας του Αναστάσιου, σύμφωνα με την εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της Π.Ε 
Ξάνθης. 

 
  Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  473/2012  
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